fuisse fabulosa & stupenda ignorantia miraculisq;
mendacibus abundantia.

III.

Primum quod ex Generatione resultat *Amor*
est; Liberi enim sunt Paterni corporis portio;
At nemo unquam carnem suam odit. Estq; ille
tam efficax, ut Bruta quoq; ejus sensu tangantur.
Sic *Ciconiam* cum pullis suis igni perire malentem,
quam solam superesse, *Hadr. Junius* insigni hoc
Epigrammate laudavit.

Candida & obstreperis invisâ Ciconia ranis,

Pignora ab ardenti viderat igne premi.

Eripiatne suos, & aperta pericula tentet?

Hinc suadet pietas, vitæ amor inde vetat.

Hanc luctam pietas generosa diremit, & urna

Esse eadem, & sobolis vult Libitina sua.

Jam minor Assyrium Pœnicem fama loquatur,

Vivere qua busto querit, at ista mori.

Cur *Amor* iste descendere potius, aut minus facile
ascendere sentiat, ratio è generalissimis Phi-
losophiæ Rationalis principiis repetenda videtur,
quod causæ in effecta sua influant quidem, sed
nihil reciproci ab effectu ad causam revertatur;
Ut proinde mirum non sit, si hic idem eveniat, &
à parentibus tanquam causis Liberorum, in hos
quidem prolixè redundet influxio, à liberis autem
tanquam effectu, minus refluat.

IV.

Parentes deinde *Liberis Alimenta* debent;
Qui enim aliud sibi simile esse, eundem ut illud
conservaretur voluisse probabile est. At *Alimen-*
ta con-

ta conservationem præstant: Quemadmodum & tali sensu ea hic accipiunt: Esse nimirum omnia, quæ ad vitæ quotidianæ conservationem sufficere possint. Indeque & valetudinis impendia eo referunt; Non sufficit enim vitam agere, nisi etiam vitalem vitam agas, cum male aliquid fiat, an non fiat nihil intersit. Etiam *studiorum* sumptus; Efficiunt enim ut secundum conditionem nostram, quoad ejus fieri potest, vivamus. *Dotem* filiarum comprehendere nolunt: Quod alimenta vitæ conservationem præstant; Dos autem detur tum honoris causa, tum ad sustinenda facilius & libentius à marito onera matrimonii. Vid. *Baron. ab Enenckel de Privil. Parent. & Lib. Priv. VII. c. II.* Sed utrum ab ipsis Parentibus, an ab aliis ea præbeantur, perinde est, modo curæ Parentum Liberi subiaceant. Hæc enim essentialia Conservationis complectitur, illa mere accidentalia involvunt. Unde & Quæstioni, an *matres teneantur proprio lacte nutrire infantulos suos* responsum ex commo- ditate matris dandum putavimus: Ut si commode possint, eos ipsæ nutriant, si non possint, aliis nutriendos committant, modo debito infantulorum nihil decedat.

V.

Potestas Patria est Jus Parentum regendi Liberos: Causa ejus ex universali relatione inter causam & effectum pendet, unde quia Liberi à Parentibus geniti sunt, dependendi ab iis causam excutere nequeunt. Ad *Jus Vitæ ac Necis* extendi nequit; Reipublicæ enim non solis Parentibus

nati sunt Liberi, atque adeo nec sola potestas eos tollendi parentum erit. Apud *Romanos* tamen olim viguit & hodiernum apud *Japanenses*. Apud *Norimbergenses* etiã inter Privilegia est, quod Terribile Privilegium vocant, Reip. ab Imp. *Ludovico* concessum A. MCCCXX. ut Parentes filios *ἀνομάστους* & inobedientes carcere Turris coercere & vivos in profluentem demergere possint ap. *Linn. Enucl. L. IV. c. XXXIX. §. VII.* Quo tamen non amplius utuntur. *Bodini* hypothesein querentis Jus Vitæ ac Necis in liberos Parentibus pernicioso exemplo desuetudine & lege *Constantini* ademptum ac proinde restituendum esse, prolixè refutat *Job. Zabelius Diff. Anti-Bodiniana, §. IV.* Allegat namq; *Bodinus* (1.) primam patribus eripienda potestatis originem à Magistratum ambitionis decretis manasse, eorq; imperia domestica conquievissè, quia amplificanda Jurisdictionis causa iudices rerum omnium cognitionem ad se paulatim pertraxerint. Cui *Zabelius*, non tam originem abrogati hujus juris, quam causam abrogandi attendendam esse (2.) *Deut. XXI. v. 18.* Parentes filios suos rebelles ad iudices adducere juberi, ideo tantum, ne iracundia perciti latenter filios occiderent. Resp. Id ideo primario factum, ne privatam vindictam Parentibus liberam esse illi crederent, sed cognitionem publicam necessariam esse agnoscerent.

(3.) Parentes Vitæ ac Necis potestate abuti non posse, ob majorem ipsorum in liberos amorem. Resp. nihilominus extitisse crudelitatis exempla, recense-
setque

setq; Zabelius ex ipso *Bodino L. VI. de Rep. cap. V. n. 737.* exemplum Regis Dejotari, qui filios duodecim uno peremerit tempore. *An Parentes Liberos vendere aut oppignorare possint* ex hisce itidem dijudicanda autumamus: Videnturq; parentes quidem posse potestati alienæ eos permittere, cum ob defectum rerum necessariarum debitum adversus eos præstando non sint; At sui causa & accepto precio, quod utroque illo actu fit, permittere non posse; Id enim solius Reipublicæ est, cujus proles æque pars est, ac parentes: Unde nec parentibus cum prole tq. re sua, sed tq. aliena & Reip. agere licet.

VI.

Juris Liberorum fundamentum generale situm est in *Repræsentatione Parentum*. Cujus causæ (1.) quia sunt pars Parentum (2.) quia finis generationis est, ut conservemus nos in alio nobis simili: Unde præsumuntur etiam Parentes jura sua ita conservaturi fuisse: Quod ipsam causam præbet inclinationi naturali & paterno affectui, quem tam prolixè allegat & causæ loco commendat *Puffendorff. de Jur. Nat. & Gent. L. IV. c. II. §. 1. 2. 3.* Fluuntque ex generali hoc jure porro ea, quæ circa Jura Liberorum demonstranda veniunt. Sic enim Liberi sequuntur Parentum conditionem; Parentes enim repræsentant. Iidem succedunt in Bona Parentum, quia enim Parentum in generanda prole finis præsumitur fuisse, ut seipos in eâ conservarent, ita & jura & bona sua in conser-

vanda prole conservaturi fuisse præsumuntur. *Heredes tenentur* facta Antecessorum suorum præstare; Antecessores enim repræsentandos in se susceperunt. Qualitatum & functionum parentum successores necessariò non sunt, quia Accidentalibus sunt, nec generi humano, sed certo vitæ statui alligata. Unde & notum istud: *Heroum filii noxæ*: Cujus causæ speciales, quod Viri Excellentes toto animo ad publica ferantur ac proinde rem privatam plerumq; negligant: Deinde, quod liberi ex honore paterno faciliè concipiant superbiam & pigritiam ob spem dignitatibus sine negotio potiendi. Vid. *Horn. in Sulp. Sever. Lib. I. cap. LVI.*

VII.

Cur Primogenitorum imprimis in Successione Personarum Illustrium ratio habenda sit, causa est, quia Primogenitura est Sortis Naturalis quoddam genus, ut quia humana industria conservationem splendoris familiarum sine litibus alias dirimere non potest, hi, quibus nascendi beneficiù citius obtigit, etiam succedendi jure ideo primò fruuntur. Ac videntur quidem Liberi æqualiter gaudere posse parentum juribus, cum omnes æq; parentum liberi sint, liberi etiam à Parentibus omnes æque agnoscantur, juris repræsentandi quoque æque capaces sint. Nihilominus quia per Vitam Socialem necessitatibus & commodis humanis consultum imus, ista licet in se sat valida ratio ratiociniis commodorum nostrorum hic cedit,

cedit, eoque quia familiis earumq; splendori magis expedit successio inæqualis, hæc isti præferri meretur.

IIX.

In *controversia inter Nepotem & Patrum* distinguunt inter *Primogenituram Naturalem*, quando primo nascimur, & *Legitimam*, quando primo nati esse fingimur; Ac *posteriolem Nepoti* competere dicunt. Rationis pro jure Successionis nepotis fundamentum potissimum est, ne exhauriantur reditus, vel extenuentur facultates Subditorum, quod metuendum est in *Majoratu*. Major enim dum sentit filios suos sibi immediate non successuros, cuncta corradere potest, quibus privata bona familiæ suæ stabilire possit: Suntque non dissimilia huic exempla oppido evidèntia in *Nepotismo Pontificum*. *Majoratus* ratio potissima est, ne tutelæ locus sit: Cujus iterum ratio priori non dissimilis, quod Tutores metuantur bona pupillorum in commoda sua pertracturi esse. E qua ratione tamen firmamentum prioris hypotheseos pro jure Nepotis elicimus. Si enim ne bona Principatus evertantur, tutelæ perniciosæ sunt, eam ipsam ob causam Majoratus perniciosus erit, quod Majores sibi suisque potius, quam subditis prospicere metui possint. Præstabit itaque jus Nepotis, contra Majoratum, quem tamen singulari volumine contra *Engelbrechtum, Hotomannum*, aliosve prolixè defendit *Goldastus* scripto doctissimo, & *omnifariæ Læctionis Goldasti* singulari indice, sed

quo nimium dicta Autorum in sententiam suam detorquet.

IX.

Liberorum Naturalium sequior est conditio, nec Successionis aut Dignitatis Parentum capaces sunt; cujus Ratio iterum inde pendet, quia non præsumuntur à Parentibus generati fuisse, ut per eos vel ipsi vel jura eorum conservarentur, cum probabile sit, ipsos solius libidinis exsatiandæ causa convenisse. Sic *Ælius Verus* Imp. respondit *Augustæ* suæ, cum ægre ferret ipsam furtivos amores subinde sectari: *Patere*, inquit apud *Spartianum*, *per alias exercere cupiditates meas; Uxor enim Dignitatis nomen est, non Voluptatis.* In *Sacris Jephthes* ideo à fratribus suis ejectus fuit. *Jud. XI.* quia alienæ mulieris filius esset; Quod tamen simpliciter de peregrina, non de Concubina, accipi potest. Seu vero etiam Naturalis fuerit, *Israelitæ* eum nihil secius sibi Ducem constituerunt, cujus ratio tunc reddenda foret, id divinitus factum fuisse ad redarguendos tanto magis *Israelitas*, ut quorum numerosa Idololatria veluti totuplex spiritualis fornicatio fuerat, eosdem ex fornicatione susceptum Ducem quoque ferre oportuisset. Alibi *Spurii* leguntur tota *Rep. Israelitarum* exclusi esse *Deut. XXIII. 2.* *Spurius ne venito in congregationem Domini: Etiam decima generatio ejus ne venito in congregationem Domini.* Sed *Mamzeris* voce, quæ *Textus Authenticus* hic adhibet, *Talmudici* plerique eum intelligunt, qui ex coitu nascitur

tur five excisione, five ultimo supplicio ex sententia forensi plectendo. Unde *Salomon Jarchius* ad illud *Deut. XXIII. 2. Mamzer*, inquit, *is duntaxat est; qui ex coitu excisione plectendo nascitur, aut, quod magis dicendum, ex eo qui, ex sententia forensi, ultimo plectendus supplicio.* Et *Misna*, tit. *Jabimoth*, cap. IV. *Quisnam est Mamzer? Omnis qui genitus ex consanguineis, quorum vetitus coitus; Juxta sententiam Rabbi Aqiba.* At *Simeon Themanites* ait; *Omnis natus ex coitu qui vindicta Numinis ex lege excidendus. Et sententia ejus recepta est. Rabbi Joshuab autem dixit; Omnis qui nascitur ex coitu ex forensi sententia capitali supplicio plectendo.* Ubi *R. Obadias Bartenorius*, coitum cum muliere menstruis laborante excipit. *Et sic est recepta sententia: Omnem natum ex coitu sub pœna excisionis vetito Mamzerem esse, excepto coitu cum fœmina menstrua patiente.* At verò ex coitu generatim duntaxat vetito, *Mamzerem non nasci.* Vid. *Selden. de Success. in Bon. Defunct. C. III. f. 11. ex edit. nostra.* Et mentem ejusmodi esse *S. Codici ex Lege in Ammonitas & Moabitas* mox subiecta patet *Deut. XXIII. 2. Ne veniat Hammonita aut Moabita in congregationem Domini, etiam decima generatio illorum ne veniat in congregationem Domini usq; in seculum.* Rationes speciales ibidem redduntur. At generalem connexio cum *Lege de Mamzeribus* immediatè præcedente suppeditat. Si enim *Mamzeres*, h. e. ex incestuoso concubitu nati æternum prohibentur aditu *Reip. Israeliticæ*, jam

Ham-

Hammonitas & Moabitas exesse oportuit, quippe quibus concubitus Lothi cum filiabus initia dedit.

CAPUT IX.

De

SOCIETATE HERILLI.

- I. Servitus Naturalis non est vera servitus. II. Prima servitutis mentio. III. Servos Juri Vitæ ac Necis non subjacere. IV. Usus servitutis perfectæ. V. An servitus perfectæ congruat Juri Naturæ aut Christianismi? An pugnet cum Libertate Christiana?*

I.

Servituti naturali nonnisi nomen servitutis, rei autem plane nihil attribuimus, cum Vita Civilis non naturæ opera, sed commoda & necessitates Vitæ Socialis spectet. *Servitus legalis* itaq; cum solummodo necessitatis & commodorum Vitæ Socialis rationem habeat, unice hic usum habebit. Servituti naturali si locus dandus esset, perpetuæ turbæ in Vita Civili nascerentur, aliis hunc aliisve iterum alium pro servo naturali habentibus, eorū Imperium in eum, sibi quæsituris.

II. Pri-

II.

Prima Servitutis mentio in *Sacris* fit *Gen. IX. v. 25.* ubi *Noachus* imprecatur nepoti suo *Canaani*, ut maledictus sit & Servus servorum, unde *Jus Canonicum* eruit causam Servitutis ebrietati transcribendam. Vid. *Dist. XXXV. Caus. VI. & Juris Canonici Scriptores & Commentatores* passim; Quæ nobis tamen mere per accidens sequi videntur; Si enim maledictio hæc nunquam facta fuisset, non dubitamus, quin nihilominus servi extituri fuerint, nec ambigimus jam temporibus antediluvianis servos extitisse, cum non minus istis temporibus ac hodiernum homines extitisse verosimile sit, qui aliter vitam suam exhibere non potuerint, quam ut operam suam aliis præstarent; Id tamen prætereundum non erit, maledictionem istam effectum suum non quidem universalem in omnes homines, particularem tamen in *Chami* progeniem exercuisse: Unde adnotant Autores, in *Afris*, qui ex posteris *Chami* esse creduntur, nunquam notabile aut diuturnum aliquod Imperium extitisse, vi *Noachica* maledictionis, ut posteris *Chami* non Domini essent, sed *Servi*, atque adeo nec Dominatum diu retinere possent.

III.

Jus Vitæ ac Necis in Servos exercitum non ex Servitute quâ talis est fluit, sed unice ab autoritate Magistratus; Prioris ratio est, quia Dominus in Servum plus exercere non potest, quam Servus ipse in eum transferre poterat; Jam verò *Jus Vitæ ac*

ta ac Necis Servus in Dominum transferre non poterat; Nemo enim vitæ ac mortis suæ est arbiter, & consequenter nec Dominus in eo id exercere potest. Inst. *Servos captivitate factos primum in victoriæ potestate fuisse, atque ab eo occidi potuisse, ac proinde hoc saltem Servorum genus Jus Vitæ ac Necis admittere posse.* R. in hos etiam dominis id amplius licitum non esse, quia cum victi in eorum potestate, concederent, libere illos quidem occidere poterant, optionem tamen eo ipso victis offerebant, ut vel morerentur vel perpetuo servirent, sicque tacito veluti pacto se obligarunt, alterutrum eorum, quod victi electuri essent, præstandi: Unde quia victi Servitutem elegerant, non potuerunt amplius Jus Vitæ ac Necis in eos prætere; Id enim foret gemino supplicio eandem noxam dilui velle, atque adeo quia victores sua sponte isto Jure semel cesserunt, non poterant illud de novo revocare, eique servum subicere.

IV.

De Usu *Servitutis Perfectæ* egregia hæc est *Busbequii* ratiocinatio *Ep. Turc. III.* *Qui apud nos mendicant, apud Turcas serviunt, captum usu membrorum Servum nihilominus Herus alit, nec est ita debilitatus quisquam, quin opera ejus aliquid sit pretium. Memini me redimere non ignobilem militem Hispanum, qui ordines apud suos duxerat: Quem cum membris omnibus ex vulneribus debilitatum, Turca emisset, rationem tamen iniit, quomodo fructum ex eo caperet. Trajecit eum in Asiam, ubi Anserum*

rum, greges aluntur, quibus pascendis operas ejus locabat, ex quo non contemnendum lucellum faciebat. *At nescio an optime rebus nostris consuluit, qui servitutem primus sustulit. Scio servitii varia esse incommoda, sed ea commodorum pondere sublevantur. Si justa ac clemens & qualem Romanae Leges praescribunt, servitus praesertim publica; maneret: Non tot fortasse crucibus, neque tot patibulis opus esset ad coercendos, quibus praeter vitam & libertatem nihil est, quos egestas ad quodvis audendam scelus impellit: Libertas sine re non semper suadet honesta; Non omnium ingenia inopem ferunt libertatem, nec omnes ita nati sunt, ut se regere, & suo arbitria recte uti sciant, melioris ductu atque Imperio tanquam adminiculo opus habent, nullum alioqui peccandi finem facturi: Ut sunt quaedam bestiae, quarum ferocitas semper metuenda sit, nisi vinculis aut robore coercantur. Hic quidem mens imbecillior auctoritate Herili gubernatur, Herus servi labore vivit. Turca maxima, qua publice, qua privatim, e servitio emolumenta capiunt; Rem familiarem servorum operis praclare tuentur, ideoque proverbio negant eum pauperem videri, cui vel unicus servus sit. Sed & publice siquid moliendum, transferendum, eruderandum aut minuendum sit, id servorum opera & assiduitate consequuntur. Nos operum antiquorum Magnificentiam nusquam assequimur, quid enim? Manibus destituimur, hoc est servili auxilio: Ut taceam quantum instrumentum servorum doctrina & literae fuerint veteribus ad omnem scientiam adipiscendam.*

Huc pertinet, quod de mancipiis Turcicis sepe redemptis Princeps Radzivilius refert *Epist. III. Hieros. Peregrin.* Mercatorem quendam Venetum, qui Kairi multis annis egerat, non dubitauerat affirmasse, recepticios e mancipiis Turcicis vix ad aliquam frugem pervenire; meminisseque ipsum 2000. ferè servorum ejusmodi suo tempore liberatorum; Et tanto vero numero vix 50. vel 60. bonos evasisse, reliquos in fura, latrocinia & rades inclinasse, unde & extremo supplicio affectos fuisse: Nonnulli ex illis addit, quod horrendum est, in libertatem vindicatis, impio Mehometi nomina dedere; id quod valde probabile est, nam non habentes, unde viverent, neque modum ad suos in Europam redeundi invenientes degustata libertate, ne iterum in servitutem devenirent, hac ratione sibi propositum voluerunt. Hactenus Radzivilius.